
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 494 del 17/08/2021

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 442 del 17/08/2021

OGGETTO:
ORDINANZA DI DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “CARLA FRACCI MON AMOR”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la richiesta del 17.08.2021 pervenuta via E Mail, con la quale l’Unità Eventi del Comune di  
Cervia comunica la programmazione di una manifestazione denominata  “CARLA FRACCI MON 
AMOUR” e contestualmente trasmette la documentazione agli  atti  della istruttoria dalla stessa 
Unità Eventi effettuata, per il seguito di competenza ed in particolare:

- istanza Prot. n. 50306 del 16.08.2021, inoltrata dalla Sig.ra Silvia Frecchiani in qualità di 
Legale Rappresentante della associazione denominata MONTECARLO SSD a RL, inerente 
lo svolgimento della manifestazione in oggetto, da effettuarsi sul territorio del Comune di 
Cervia nei giorni 26 e 27 Agosto 2021;

- programma della manifestazione,  dal quale si evince l’esigenza di impegnare  la via XX 
Settembre, Piazza G. Garibaldi, Piazza Pisacane, tutte le vie comprese all’interno della 
Circonvallazione  Sacchetti  (circonvallazione  esclusa)  e  una  porzione  del  Piazzale 
Artusi per il ricovero dei mezzi;

- richiesta di Ordinanza di disciplina temporanea della circolazione stradale;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità Progettazione e Manutenzione Infrastrutture, da cui si evince 
che:

- Le  manifestazione  consiste  in  due  concerti  musicali  che  si  terranno  sulla  Piazza 
Garibaldi, già interdetta alla circolazione e alla sosta dei veicoli in quanto regolamentata ad 
Area Pedonale Urbana;

- Le vie XX Settembre, Ressi, Bruno, Mazzolani, Savonarola e Mazzini sono interessate 
dalla manifestazione in quanto percorsi obbligati per le vie d’accesso e di esodo e assieme 
alla Piazza Garibaldi formano il Centro storico di fondazione della Città di Cervia;

- Per l’attività di personaggi molto famosi del mondo dello spettacolo, si prevede un forte 
afflusso di persone per le quali occorre salvaguardare i presupposti per la sicurezza della 
circolazione sui percorsi in entrata e uscita;

- Si  rende  pertanto  necessario  interdire  la  sosta  e  il  traffico  dei  veicoli  sulle  strade 
sopraelencate in quanto occorre mantenerle libere da veicoli che potrebbero creare veri e 
propri ostacoli nell’eventualità che occorresse un deflusso rapido;

Accertato  che  la  manifestazione  dovrà  ottenere  le  autorizzazioni  di  legge  senza  le  quali  la 
presente ordinanza è da ritenersi automaticamente revocata;

Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:



- Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 
novembre 2012 n. 190; 

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 art.  53,  comma 14,  come modificato 
dall'art. 1 comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

- DPR 16 aprile  2013 n.  62 -  Regolamento  recante codice di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, comma 
3, Art. 14, commi 2 e 3; 

Vista la proposta del Servizio Viabilità, Progettazione e Manutenzione Infrastrutture presentata in 
data 17 Agosto 2021;

Visto  il  Regolamento  comunale  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  atto  di  C.C.  n.  1/2013  e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018; 

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

 di  istituire  dalle  ore  18:00 alle  ore  24:00 dei  giorni  26  e  27  Agosto  2021  le  seguenti 
regolamentazioni:

Sulle seguenti strade o piazze:

corso G. Mazzini, via G. Savonarola, via A. Ressi, via L. Mazzolani, via G. Bruno, via XX 
Settembre

DIVIETO  DI  TRANSITO  ,  eccetto  mezzi  dell’organizzazione,  residenti,  pedoni  muniti  di 
apposito biglietto  di  ingresso,  mezzi  di  soccorso e di  pronto  intervento,  forze dell’ordine, 
autorizzati;

DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  , eccetto  mezzi  dell’organizzazione,  di 
soccorso, di pronto intervento e delle forze dell’ordine;

 di istituire dalle ore 06:00 del giorno 20 Agosto 2021 alle ore 24:00 del giorno 30 Agosto 2021 
le seguenti regolamentazioni:

Su di una parte del Piazzale Artusi di circa 600 mq. posta fra la strada centrale e i privati a 
Ovest:

DIVIETO DI TRANSITO;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA;

E’ FATTA ECCEZIONE ai  mezzi  di  soccorso,  di  pronto  intervento  e  dei  partecipanti  alla 
manifestazione, individuati mediante apposito contrassegno rilasciato dalla organizzazione;

ORDINA INOLTRE

 di sospendere tutte le disposizioni in materia di circolazione e traffico precedentemente istituite, 
con apposite ordinanze, limitatamente alle aree e per i periodi individuati con il presente atto.

 di  consentire alle  categorie di  utenti  elencate nella presente ordinanza,  limitatamente per i 
periodi indicati nel presente atto, il transito nei due sensi di circolazione nelle strade/piazze 
sopra  elencate,  qualora queste risultino  senza uscita  a  causa dell’installazione di  strutture 
facenti parte degli allestimenti della manifestazione, con le seguenti prescrizioni :

- circolazione a destra,

- velocità massima consentita di 5 km/h.,

- dare la precedenza a destra nelle intersezioni.



 nel periodo di validità dell’ordinanza, la stessa produca i propri effetti, in merito alla regolazione 
della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica stradale e fino al ripristino della 
normale segnaletica permanente;

DISPONE

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura di personale specializzato incaricato dall'Unità Eventi;

Il  mantenimento  in  loco,  la  manutenzione  ed  il  ripristino  delle  condizioni  di  posa  è 
demandata ai titolari delle autorizzazioni allo svolgimento della manifestazione, che dovrà 
servirsi di personale dotato della necessaria competenza e formazione, i quali saranno gli unici 
responsabili in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli 
utenti delle strade ed all’Ente proprietario delle strade stesse, conseguenti ad eventi derivanti 
direttamente o indirettamente dalle attività.

 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	ORDINA INOLTRE

